



LIETUVOS RESPUBLIKOS EKONOMIKOS IR INOVACIJŲ MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 38, LT-01104 Vilnius, tel. + 370 706 64 845,
el. p. kanc@eimin.lt, http://eimin.lrv.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188621919

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

DĖL NUTARIMO PROJEKTO TEIKIMO

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija pakartotinai teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2024 m. gegužės 15 d. nutarimo Nr. 349 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo projektą (toliau – Nutarimo projektas).

Nutarimo projektu siekiama įgyvendinti 2024 m. sausio 1 d. įsigaliojusio Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo (toliau – VIIĮ) nuostatas.

Nutarimo projektas buvo patikslintas pagal Vyriausybės kanceliarijos Viešojo valdymo grupės (toliau – VVG) ir Teisės grupės (toliau – TG) pateiktas pastabas ir suderintas su jomis darbo tvarka. Taip pat Nutarimo projektas įvertintas ir patikslintas pagal 2024 m. spalio 15 d. tarpinstitucinio pasitarimo metu institucijų pateiktas papildomas pastabas, nurodytas šio pasitarimo protokole Nr.42. 2024 m. spalio 15 d. vyko pastabų aptarimas su Vyriausybės kanceliarijos TG ir VVG, Teisingumo ministerijos, akcinės bendrovės Lietuvos radijo ir televizijos centro (toliau – LRTC) atstovais. Šiame rašte papildomai teikiami paaiškinimai dėl pakartotinai teikiamų Nutarimo projekto ir juo tvirtinamų aprašų.

Dėl Nutarimo projekto. Atsižvelgiant į TG siūlymus, vienkartinio pobūdžio nuostatos iš Nutarimo projekto buvo perkeltos į Vyriausybės protokolinio sprendimo projektą, turinės nuostatos perkeltos į Nutarimo projektu tvirtinamus aprašus. Taip pat, atsižvelgiant į TG pasiūlymus, Vyriausybės protokolinio sprendimo projekte numatytos išimties, susijusios su valstybės institucijų ir įstaigų valdomų VII perkėlimo į centralizuotą IT infrastruktūrą apimtimis ir terminais.

Atsižvelgiant į Susisiekimo ministerijos papildomai pateiktą pastabą išbraukti Informatikos ir ryšių departamentą prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos (toliau – IRD) iš Valstybės IT paslaugų teikėjų sąrašo, pažymime, kad Nutarimo projektu IRD laikinai (iki 2030 m. sausio 1 d.) skiriamas vienu iš valstybės IT paslaugų teikėjų ta apimtimi, kiek tai susiję su jo bendrai valdomos ir tvarkomos IT infrastruktūros, skirtos valstybės informacinių išteklių veiklos korupcinių nusikaltimų ikiteisminių tyrimų, korupcijos rizikos ir jos prevencijos vertinimo, analitinės antikorupcinės žvalgybos, korupcijai atsparios aplinkos kūrimo, teisėsaugos ir viešojo saugumo užtikrinimo tikslais funkcionavimą. Toks sprendimas priimtas atsižvelgiant į tai, kad šiuo metu nėra galimybių IRD bendrai valdomos ir tvarkomos IT infrastruktūros perkelti į valstybės konsoliduojamą IT infrastruktūrą. Tačiau iki 2030 m. sausio 1 d. IRD IT infrastruktūra turės būti perkelta į valstybės konsoliduojamą IT infrastruktūrą, o jos priežiūra perduota VSSA. Pažymėtina, kad siekiant racionaliai paskirstyti ir panaudoti šiuo metu valstybės centralizuotai VDC veiklai skirtus IT išteklius (akcinės bendrovės Lietuvos radijo ir televizijos centro jau pastatytus DC), IRD neteiks su valstybinių duomenų centrų (toliau – VDC) veikla susijusių IT paslaugų.

Dėl Nutarimo projektu tvirtinamo Valstybinių duomenų centrų sąrašo (toliau – VDC sąrašas). Reaguodami į TG siūlymą įvertinti ar VDC sąraše nurodyti visi duomenų centrai tenkina VIIIVĮ 2 straipsnio 40 dalyje nurodytas sąlygas (kriterijus), pažymime, kad į VDC sąrašą siūlomi įtraukti duomenų centrai atitinka VIIIVĮ nuostatas. Taip pat įvertinus tai, kad prieš pradėdant statyti ar modernizuoti duomenų centrą, kad jis atitiktų VDC reikalavimus, siekiant efektyvaus jau turimų resursų panaudojimo, turi būti gautas Vyriausybės pritarimas, Nutarimo projekte nuostatos, susijusios su duomenų centro įtraukimo į sąrašą tvarka (Nutarimo projekto 3.2 papunkčio), neatsisakyta.

Dėl Nutarimo projektu tvirtinamo Valstybės informacinių išteklių ir jų kopijų laikymo duomenų centruose ir šių išteklių veiklos atkūrimo iš kopijų tvarkos aprašo (toliau – Kopijų laikymo aprašas). Atsižvelgiant į Teisingumo ministerijos ir TG prašymą pateikti papildomus paaiškinimus dėl nuostatos, kad Kopijų laikymo apraše negali būti apribojimo dėl jų laikymo šalyse, besiribojančiomis su nedraugiškomis valstybėmis, pažymėtina, kad ši nuostata išplaukia ne iš VIIIVĮ, o iš kitų nacionalinių saugumą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų (vadovaujantis Lietuvos Respublikos nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių objektų apsaugos įstatymo 4 straipsniu, Vyriausybė, įvertinusi nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių įmonių, įrenginių ir turto specifiką, taip pat rizikos veiksnių keliamą apsaugos poreikį, gali nustatyti apsaugos zonas).

Dėl Nutarimo projektu tvirtinamo Valstybės informacinių išteklių svarbos vertinimo tvarkos aprašo (toliau – Svarbos vertinimo aprašas). Pažymėtina, kad į TG siūlymą atsisakyti Svarbos vertinimo apraše nustatytą VII poveikio sričių neatsižvelgta, nes valstybės institucijos ir įstaigos jau vadovaujasi šiuo aprašu vertindamos savo valdomus VII. Todėl siekiant nuoseklumo ir sistemiškumo, bei siekiant netrikdyti jau pradėto VII svarbos vertinimo proceso nuo kurio rezultatų priklauso ir VIIIVĮ nuostatų dėl klasifikuotų VII talpinimo VDC procesas ir LRRTC pastatytų duomenų centrų įveiklinimas, Svarbos vertinimo aprašą siūlytina tikslinti minimaliai, atliekant tik tuos pakeitimus, kurie yra būtini siekiant suderinti Svarbos vertinimo aprašo nuostatas su naujos redakcijos VIIIVĮ nuostatomis.

Dėl Nutarimo projektu tvirtinamo Atlyginimo dydžių už naudojamą centralizuotai teikiamomis Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatytų grupių informacinių technologijų paslaugomis apskaičiavimo tvarkos aprašo pažymėtina, kad šie atlyginimo dydžiai, įvertinus ekonomiškai pagrįstą IT paslaugų savikainą ir leistiną pelną, pelno siekiančių tiekėjų bus apskaičiuoti ir patvirtinti ne vėliau kaip iki 2025 m. sausio 1 d.

Dėl Nutarimo projektu tvirtinamo Informacinių sistemų steigimo, kūrimo, atnaujinimo, pertvarkymo ir likvidavimo tvarkos aprašo (toliau – IS steigimo aprašas). Neatsižvelgta į Teisingumo ministerijos siūlymą iš IS steigimo aprašo išbraukti nuostatas dėl IS nuostatų struktūros ir jas perkelti į ekonomikos ir inovacijų ministro tvirtinamą Valstybės informacinių išteklių valdymo ir tvarkymo metodiką, nes tokiu būdu išeitų, kad ir pati metodika, ir pagal ją rengiami IS nuostatai būtų tvirtinami tik ministrų įsakymais. Tai reiškia, kad Ekonomikos ir inovacijų ministerijos atveju tas pats ministras, tvirtindamas minėtą metodiką, nustatytų ir IS steigimo tvarką, ir pagal šią tvarką tvirtintų savo valdomų IS nuostatus. Taikant tokį teisinį reguliavimą praktikoje, nebūtų įmanoma užtikrinti viešojo administravimo subjekto veiklos nešališkumo ir galimai tai pažeistų objektyvumo principą. Todėl, kartu laikantis dar ir teisėkūros atvirumo ir skaidrumo principų, esminės nuostatos dėl IS nuostatų struktūros nustatomos IS steigimo apraše.

Vadovaujantis VIIIVĮ 11 str. 3 d. 2–4 p. nuostatomis, Nutarimo projektui įgyvendinti yra rengiamos ekonomikos ir inovacijų ministro įsakymais tvirtinamos metodikos.

Pažymėtina, kad Valstybės IT infrastruktūros perkėlimui į centralizuotą IT infrastruktūrą iš viso planuojama skirti 114 937,9 tūkst. Eur (iš jų Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo

priemonės lėšos 94 990 tūkst. Eur ir valstybės biudžeto lėšos – 19 947,9 tūkst. Eur), todėl Nutarimo projektui įgyvendinti papildomai skirti valstybės biudžeto lėšų nereikės.

Nutarimo projektą parengė Ekonomikos ir inovacijų ministerijos Skaitmeninės darbotvarkės departamento (direktorė Diana Seredokaitė, tel. +370 660 93 901, el. p. diana.seredokaite@eimin.lt) Skaitmeninės politikos skyrius (vedėja Aušra Kumetaitienė, tel. +370 610 16 325, el. p. ausra.kumetaitiene@eimin.lt).

PRIDEDAMA:

1. Nutarimo projektas, 46 lapai.
2. Vyriausybės protokolinio sprendimo projektas, 2 lapai

Ekonomikos ir inovacijų ministrė

Aušrinė Armonaitė

N. Šimkienė, tel. +370 659 21029, el. p. neringa.simkiene@eimin.lt

L. Žongolavičiūtė, tel. +370 660 93368, el. p. lina.zongolaviciute@eimin.lt

S. Radikaitė-Ben Chahed, tel. +370 644 07621, el. p. simona.radikaite@eimin.lt